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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Человек с тяжелым заболеванием, будь то психическое заболевание или

повреждение головного мозга, в результате сталкивается с медицинскими,

социальными, правовыми и психологическими проблемами. Для предотвращения

этих последствий, необходимо для начала тщательно и правильно провести

диагностику нарушений, а затем составить программу реабилитации.

Самым эффективным и действенным в реабилитации является комплексный

метод мультидисциплинарной работы с пациентом. Он включает в себя работу

психолога, лечащего врача, физиотерапевта и других специалистов в зависимости

от потребностей пациента [1]. Совместная работа специалистов необходима для

составления эффективной реабилитационной программы, для разработки и

осуществления которой следует обратить более пристальное внимание на

реабилитационные возможности личности пациента.

Вопрос проблематики реабилитационного потенциала (РП) давно интересует

специалистов и исследователей сферы реабилитации [1;41;49], но проблема

заключается в том, что большинство исследований выходят из медицинской науки

и, как следствие, направлены на медицинскую реабилитацию пациента. Так, под

реабилитационным потенциалом понимается оправданная, с медицинской точки

зрения, перспектива для достижения намеченных целей реабилитации в течение

определенного периода времени. Реабилитационный потенциал учитывает:

клиническое течение заболевания, степень и тяжесть повреждения, другие

функциональные нарушения – осложнения, психологическое состояние пациента,

индивидуальные ресурсы и компенсаторные возможности организма, факторы

окружающей среды, влияющие на жизнеспособность и социальную активность

пациента. Психологическая же реабилитация пациента стала изучаться

относительно недавно [16;49;58]. Само понятие психологического

реабилитационного потенциала появилось в рамках непосредственно
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реабилитационного процесса и в широком смысле означает влияние

психологических особенностей пациента на процесс реабилитации.

Существующая на сегодняшний день «функциональная» концепция

психологического реабилитационного потенциала не дает полного и

содержательного понимания этого понятия.

В данной работе упор сделан непосредственно на личностные особенности

пациентов, которые могут служить мишенями для составления эффективной

программы реабилитации, что можно обозначить как реабилитационный

потенциал личности.

В связи с этим становится актуальной оценка психологических особенностей,

влияющих на реабилитационный потенциал личности пациентов.

Исследования показывают, что аффективные расстройства могут быть как в

рамках психического заболевания, так и следствием повреждения головного мозга,

но, они будут иметь качественные отличия в силу различия дефекта [23]. При

схожих аффективных нарушениях вклад органического фактора будет разным, а,

следовательно, и структура РП может отличаться. Но ранее факторы,

определяющие формирование РП при аффективных расстройствах, у пациентов с

психическими заболеваниями и после повреждения головного мозга (далее – ПГМ)

не выявлялись [59].

Выделение компонентов РП при аффективных расстройствах у пациентов с

психическими заболеваниями и после ПГМ позволит составить программу

реабилитации для каждой нозологический группы, в зависимости от выявленных

нарушений.

Как известно, аффективные расстройства способны усугублять течение

соматических заболеваний, снижают эффективность соматотропной терапии,

осложняют клиническую картину, увеличивают риск осложнений и частоту

рецидивов. Депрессия ухудшает прогноз соматического заболевания, делая его

резистентным к терапии [44].

В связи с наличием аффективных расстройств, у пациентов отсутствует или

снижается мотивация к выздоровлению, труду, общению.
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Цель и задачи исследования

Целью исследования являлось изучение психологических факторов

реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ.

В соответствии с поставленной целью были выделены следующие задачи:

1. Провести теоретический анализ основных понятий и

методологических подходов к исследованию РП при разных заболеваниях.

2. Провести структурированное интервью с клиницистами разных

специальностей для выявления представлений врачей о реабилитационном

потенциале и практического запроса на его изучение.

3. Адаптировать русскоязычную версию опросника интернализованной

стигмы психического состояния ISMI-9.

4. Провести эмпирическое исследование по выделению психологических

факторов реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом

при психических заболеваниях и после ПГМ.

5. Выделить значимые факторы психологического реабилитационного

потенциала.

6. Провести сравнительный анализ факторов психологического

реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ.

Гипотеза исследования:

Психологические факторы реабилитационного потенциала различаются у

пациентов при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга.

Теоретико-методологической основой исследования являлись: личностно-

ориентированный подход к изучению психики (Л.С. Выготский, П.К. Анохин,

А.Н. Леонтьев, Б.Ф. Ломов, В.И. Лубовский), концептуальные подходы к изучению

психологической структуры личности и ее отношений (К.А. Абульханова-

Славская, Б.Г. Ананьев, Л.И. Анциферова, А.Г. Асмолов, А.В. Брушлинский,

Е.В. Шорохова, К.К. Платонов и др.).
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Методы исследования:

1. Клинико-психологический

- изучение историй болезни

- клиническая беседа с пациентами

- структурированное интервью для выявления представлений врачей о

реабилитационном потенциале и практического запроса на его изучение;

2. Психометрический:

1) реабилитационный потенциал личности [46].

2) личностный опросник темперамента и характера (TCI-125) [26];

3) тип отношения к болезни (ТОБОЛ) [66];

4) методика оценки воздействия болезни и симптомов (МОБиС) [69].

5) шкала депрессии Бека [100];

6) интегративный тест тревожности (ИТТ СТ) [7];

7) уровень субъективного контроля (УСК) [3];

8) опросник потери и приобретения персональных ресурсов (ОППР) [15];

9) шкала семейного окружения (ШСО) [55];

10) опросник гелотофобии, гелотофилии и катагеластицизма PhoPhiKat

<30>[78];

11) опросник интернализованной стигмы психического состояния

(ISMI-9) (Приложение 2а, 2б) [18];

12) опросник копинг-стратегий (COPE) [67];

13) шкала совладания (копинга) юмором [2];

14) опросник для оценки качества жизни (SF-36) [94];

15) Coma recovery scale- Revised (CRS-R)) (оценивалось нейропсихологом)

[56];

16) Rancho Los Amigos scale (RLAS) [121] (оценивалось нейропсихологом);

17) шкала функциональной независимости (FIM) (оценивалось

реабилитологом) [115].

18) индекс мобильности Ривермид (ИМР) (оценивалось реабилитологом)

[125].
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Для анализа результатов проведенного исследования использовались

следующие непараметрические статистические критерии:

1) U-критерий Манна–Уитни для порядковых шкал;

2) коэффициент ранговой корреляции Спирмена;

3) факторный анализ.

Характеристика выборки. В исследовании приняли участие 76 человек в

возрасте от 18 до 46 лет с депрессивным синдромом. Первая группа респондентов

представлена пациентами с депрессивным синдромом в рамках аффекивного

заболевания (F31, F33, F34.0) (36 человек), вторая группа – пациенты после ПГМ с

депрессивным синдромом (T90, I69 по МКБ-10) (40 человек).

Эмпирическая база исследования. Исследование проводилось на базе

ФГБНУ Федерального научно-клинического центра реаниматологии и

реабилитологии и ФГБНУ Научного центра психического здоровья.

Исследование осуществлялось в три этапа.

1. Предварительный этап – проведение интервью с врачами и психологами

на тему реабилитационного потенциала.

2. Адаптация опросника на наличие и степень выраженности

самостигматизации (ISMI-9).

3. Основной этап. Исследование психологических факторов

реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ.

Информированное согласие: участники исследования были

проинформированы о целях, задачах обследования и дали свое согласие на

прохождение тестирования и обработку персональных данных.

Достоверность и надежность представленных на защиту результатов

определяется теоретическим обоснованием проблемы, репрезентативностью

выборки участвующих в исследовании пациентов, использованием научно

обоснованных методов психологического исследования, соответствующих целям и

задачам, комплексным подходом к выбору методов и методик исследования и
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обработке полученных данных, с использованием методов математической

статистики. Для статистического анализа был использован пакет Statistica 10.

Научная новизна исследования

Данное исследование показывает, что психологические факторы

реабилитационного потенциала не являются универсальными у пациентов с

депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после ПГМ, что ранее

не анализировалось.

Впервые проведено сравнение психологических факторов

реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при

психических заболеваниях и после ПГМ. Важным отличием между группами было

то, что в группе пациентов с психическими заболеваниями выявлена взаимосвязь

РПЛ с депрессией, тревожностью, совладающим поведением (в большей степени,


[…]


rehabilitation process that helps to form an effective system of rehabilitation measures.

The definition of PRP is also of prognostic importance, since it can determine the

prognosis of the future life of patients in the study group. The system of further

psychological rehabilitation measures, based on the assessment of the patient's PRP, will

help adapt changed circumstances, in order to integrate people with mental illnesses or

after brain damage into society as fully as possible.

The limitations of the work are the heterogeneity of the gender composition, which

could affect the results. Female patients predominate in both study groups. Further study

is needed to clarify the results obtained in the male samples.

Thus, the purpose of the study was achieved, the tasks were implemented, and the

hypotheses were confirmed. The psycho-diagnostic research thus proposes allows not

only qualitative, but also quantitative analysis of the data obtained during the study of the

psychological component of the rehabilitation potential. The results of the study allow us

to identify the targets of psychological impact and develop an individual approach within

the framework of rehabilitation of the given patients.
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ABBREVIATIONS

IPD – internal picture of the disease/illness.

IHD – ischemic heart disease.

ADCC – acute disorders of cerebral circulation.

BD – brain damage.

PRP – psychological rehabilitation potential

NLD – neurotic level disorders.

RP – rehabilitation potential

RPI – rehabilitation potential of the individual

SCL – subjective control level.

CBI – cerebral brain injury

FES – family environment scale
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PRACTICAL RECOMMENDATIONS:

1. The results of the study of the psychological rehabilitation potential of

patients with depressive syndrome in mental illness and after brain damage can be used

for educational purposes. They can be used to inform practitioners about the role of the

PRP for a better understanding of the role of the individual in the emergence, development

and potential to overcome or compensate for the illness.

2. The proposed method of defining the components of the psychological

rehabilitation potential of a patient should be introduced into the practice of medical

psychologists in the medical and socio-professional services, as well as psychologists in

medical institutions, in order to enable them to make correct and justified expert decisions

and develop individual recovery plans for specific groups of patients.

3. The importance of the factor of the individual in the process of patient's

rehabilitation should be taken into account by state institutions in the development of

social policy. The formation of a positive and viable status for patients is facilitated by

social measures aimed at their maximum integration into society and the preservation

(restoration) of their individual status.

4. The functionality of a psychologist in social work should be aimed at

activating and strengthening the potential for psychological rehabilitation of the patient

and identifying the individual resources capable of compensating for impaired functions

and components.
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ANNEXES

Annex 1

Questionnaire to identify current clinicians opinions about rehabilitation potential

and the practical need for its study;

Full name ______________________________________________________________

Specialisation ___________________________________________________________

Position _______________________________________________________________

Length of work in specialisation_____________________________________________

1. What do you understand as "Rehabilitation Potential"? What needs to be

considered?

2. What do you understand as "psychological rehabilitation potential"?

3. How do you understand the division of concepts into medical rehabilitation

potential and psychological rehabilitation potential?

4. How do you assess the rehabilitation potential of the patient?

5. In your opinion, what are the most important criteria for rehabilitation potential?

6. Do you think the assessment of the rehabilitation potential of the patient affects

the course of rehabilitation in general?

7. In your opinion, patients with which pathology are easier to rehabilitate?

8. Which rehabilitation area do you consider the most effective in working with

patients?

9. Describe a case of successful rehabilitation in your practice. What contributed to

this?

10. Describe a negative rehabilitation experience. What prevented the patient from

being rehabilitated?

11. What was the most difficult case of your practice for you?

12. From your experience, what was the maximum recovery time for patients after

brain damage?

13. In your experience, what was the minimum recovery time for patients after brain

damage?

14. What types of CBI do you think are the most and least promising in terms of

recovery?

15. Did medical intervention (work with a psychologist, communication with

relatives, etc.) in any way affect rehabilitation?
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Annex 2a

Internalized Stigma of Mental Illness Inventory – 9-item Version (ISMI-9)

We are going to use the term “mental illness” in the rest of this questionnaire, but

please think of it as whatever you feel is the best term for it.

For each question, please mark whether you strongly disagree (1), disagree (2),

agree (3), or strongly agree (4).

strongly

Disagree

disagree agree completely

agree

1 Stereotypes about the mentally ill

apply to me.
1 2 3 4

2 In general, I am able to live life the

way I want to. 1 2 3 4

3 Negative stereotypes about mental

illness keep me isolated from the

‘normal’ world.

1 2 3 4

4 I feel out of place in the world

because I have a mental illness.
1 2 3 4

5 Being around people who don’t

have a mental illness makes me feel

out of place or inadequate.

1 2 3 4

6 People without illness could not

possible understand me.
1 2 3 4

7 Nobody would be interested in

getting close to me because I have a

mental illness.

1 2 3 4

8 I can’t contribute anything to

society because I have a mental

illness.
1 2 3 4

9 I can have a good, fulfilling life,

despite my mental illness.
1 2 3 4
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Annex 2b

Internalized Stigma of Mental Illness Inventory – 9-item Version (ISMI-9)

(for organic disorders)

We will use the term person with limited ability in this questionnaire, but you can

apply a more suitable term.

For each question, please answer: completely disagree (1), disagree (2), agree (3)

completely agree (4).

strongly

Disagree

disagree agree completely

agree

1 Stereotypes about persons of limited ability

apply to me.
1 2 3 4

2 In general, I can live the way I like

1 2 3 4

3 Negative stereotypes about persons with

limited ability isolate me from the normal

world.

1 2 3 4

4 I feel uncomfortable that I am different from

other people, I feel insecure because I have

limited ability

1 2 3 4

5 In the circle of people who do not have

limited ability, I don't feel like them, I feel

inadequate.

1 2 3 4

6 People without limited ability don't

understand me.
1 2 3 4

7 No one would want to get close to me

because of my condition.
1 2 3 4

8 I cannot contribute to society because of my

limited ability.
1 2 3 4

9 I could have a good, fulfilling life, despite

my limited ability.
1 2 3 4
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