ОТЗЫВ

члена диссертационного совета

на диссертацию Сорокиной Виктории Сергеевны

на тему: «Психологические факторы реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга»,

представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология

Актуальность исследования. Психологические основы профилактики нервно-психических и психосоматических расстройств, состояний психической дезадаптации и нарушений поведения; вторичная и третичная психопрофилактика, принципы и этапы психосоциальной реабилитации являются одними из ведущих направлений медицинской психологии как научной специальности и наиболее востребованными ее научно-практическими направлениями. Одной из главных целей психосоциального реабилитационного воздействия является восстановление социального функционирования человека. В рамках этого направления существенное внимание уделяется оценке реабилитационного потенциала лиц с различными нервно-психическими заболеваниями.

Цель диссертационного исследования состояла в изучении психологических факторов реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждения головного мозга. Цель была конкретизирована в шести задачах, которые полностью решены В.С. Сорокиной.

В.С. Сорокиной проведен теоретический анализ основных понятий и методологических подходов к исследованию реабилитационного потенциала при заболеваниях различного генеза. Выявлены представления врачей о реабилитационном потенциале и практический запрос на его изучение. Адаптирована на 103 обследованных русскоязычная версия опросника интернализованной стигмы психического состояния ISMI-9. Проведено эмпирическое исследование по

выделению психологических факторов реабилитационного потенциала пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после поражения головного мозга. Выделены значимые факторы психологического реабилитационного потенциала и проведен их сравнительный анализ у пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после поражений головного мозга.

Результаты исследования изложены корректно, хорошо структурированы, иллюстрированы и проанализированы. По результатам проведенного исследования сформулированы 4 вывода, которые логично завершают диссертационное исследование, соответствуют его цели и задачам, научно обоснованы и отражают содержание работы.

Для реализации цели и задач исследования автором была разработана большая исследовательская программа и включено в анализ внушительный объем психологических показателей. В качестве **методов исследования** выступали клинико-психологический и психометрический, включающий 18 методик, 4 из которых (Coma recovery scale- Revised, Rancho Los Amigos scale, Шкала функциональной независимости и Индекс мобильности Ривермид) оценивалось нейропсихологом и реабилитологом. Несомненный интерес представляет использованная автором методика Рисуночная методика оценки воздействия болезни и симптомов и полученные благодаря ей эмпирические данные.

Для анализа эмпирических результатов использовались современный математический аппарат (U-критерий Манна–Уитни, коэффициент ранговой корреляции Спирмена, факторный анализ).

Характеристика выборки. В исследовании приняли участие 76 человек в возрасте от 18 до 46 лет с депрессивным синдромом. Выборка включала лиц аффективными расстройствами и пациентов после повреждений головного мозга.

Достоверность и надежность представленных на защиту результатов определяется репрезентативностью выборки участвующих в исследовании пациентов, обоснованным использованием методов клинико-психологического

исследования, соответствующих целям и задачам работы, комплексный подход к выбору методов и методик исследования и обработке полученных данных.

Научная новизна исследования заключается в выделении специфических психологических факторов реабилитационного потенциала в двух группах пациентов с различными по симптоматике и генезу заболеваниями, объединенных наличием депрессивного синдрома. Впервые получены данные об уровне стигматизации и ее взаимосвязи с широким кругом психологических характеристик у лиц аффективными расстройствами и пациентов после повреждений головного мозга.

Впервые адаптирован для русскоязычной выборки опросник на определение наличия и степени выраженности самостигматизации.

Теоретическая значимость. Полученные результаты расширяют представления о реабилитационном потенциале. Подтверждена многокомпонентность и многофакторность данного психосоциального феномена.

Практическая значимость.

Апробирован психодиагностический комплекс, который позволяет не только качественно и количественно оценивать психологическую составляющую реабилитационного потенциала, но и выделять мишени для психологических интервенций.

Проверка психометрических свойства русскоязычной версии опросника интернализированной стигмы психического состояния ISMI-9 позволит использовать его в качестве индикатора эффективности лечебных и реабилитационных мероприятий, обеспечит реализацию персонализированного подхода к пациентам психиатрического профиля.

Структура и завершенность диссертации. Диссертация представляет собой завершенный труд, изложена на 159 страницах машинописного текста; включает введение, 4 главы, заключение, список литературы (152 источника, из них 55 на английском языке) и 3 приложений. Работа иллюстрирована 28 рисунками, 28 таблицами.

Результаты диссертационного исследования отражены в 16 публикациях, в том числе 6 статьях в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ для публикации основных результатов диссертационных исследований.

Замечания и вопросы, не снижающие общую положительную оценку диссертации:

1. Построение авторской операциональной схемы составляющих реабилитационного потенциала сделало бы более обоснованным выбор столь большого количества диагностических средств и позволило бы наполнить содержанием более категориального уровня положения, выносимые на защиту.

2. При обсуждении результатов исследования, и тем более их интерпретации, ряд суждений не раскрывают в полной мере столь богатый эмпирический материал. Что связано с тем, что автор в этих случаях оперирует названиями шкал, а не обсуждает те психологические феномены и закономерности, которые диагностируют эти шкалы. В первую очередь это касается разделов, посвященных описанию «типов характера».

3. Для решения каких задач диссертационного исследования было необходимо проведение 1 этапа исследования, а именно: разработка анкеты и проведение интервью со специалистами в целях выявления их представлений о реабилитационном потенциале?

4. Была ли выявлена в ходе исследования гендерная специфика в анализируемых психологических характеристиках двух групп пациентов. Если да, то в чем она состояла?

5. В порядке научной дискуссии хотелось бы узнать мнение диссертанта по следующим вопросам

Как можно объяснить выявленные закономерности, а именно:

– Чем выше уровень депрессии, тем меньше у пациента представление о своей болезни (ВКБ) и степень выраженности эмоционального компонента, и тем выше мотивационный компонент и коммуникативный, а также общий показатель реабилитационного потенциала личности.

– Чем выше мотивация к реабилитации у пациентов с психическими заболеваниями, тем выше проявление преимущественно неадаптивных стратегий совладания.

– Чем выше проявление коммуникативного компонента реабилитационного потенциала личности, тем выше проявление преимущественно неадаптивных стратегий совладания.

Заключение

Диссертация Сорокиной Виктории Сергеевны на тему: «Психологические факторы реабилитационного потенциала у пациентов с депрессивным синдромом при психических заболеваниях и после повреждений головного мозга», соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Сорокина Виктория Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата психологических наук по научной специальности 5.3.6. Медицинская психология.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

доктор психологических наук, профессор,

руководитель Лаборатории психогигиены и психопрофилактики

ФГБУ «НМИЦ психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского»

Минздрава России

В.Г. Булыгина

12.10.2023